¹ Folgende Nummer. Ueber die päpstlichen Entgegnungen s. später zum 11. November.

ha alla Sede Ap^{ca} et a N. Signore, spero poter persuaderli la verità, in che non mancherò etc.

Heri in lingua Latina et Tedesca si presentò a Cesare la risposta che si fece alla confessione et articoli di questi Lutherani,¹ delli quali mandai copia, et credo che hoggi o dimani si leggeranno in dieta et si daranno a questi principi Lutherani; vederemo a che camino anderanno et come si risolveranno et di ogni successo di continuo darò avviso. S. M^{ta}. ha voluto, che con ogni humanità et senza exasperar con parole si proceda, et in questi principii vuol provvedere con loro con desterità, acciochè potendo si riducano senza strepito; ma quando non vogliano² acquiescere (il che dubito), stimo che poi sarà più ardente contra di loro. Iddio per sua clementia conduca la cosa a qualche buon fine. Con questa sarà la copia di detta risposta, se sarà expedita di scrivere, se non, sarà con le prime.

[Ziffer] Sono in questi gravami molte cose, che da tutti li huomini dabene sono desiderate, come che beneficia curata non conferantur nisi dignis nec extra nationem, et molti altri, nelle quali satisfacendosi si mollificheriano assai li animi anchor di Lutherani. Delle cose del concilio non scrivo altro, perchè S. M^{ta} aspetta sopra esse la risposta da N. Signore.³ La vedo bene tanto disposta a beneficio della Sede Ap^{ca}, che più non la potremo desiderar, et credo che proponendosi a Lutherani con le tante conditioni, che se li propone, non l'acetteranno; ma assai sarà che N. Signore habbi risposto di contentarsene et remetter in la M^{ta}. S. il prometterlo. Del luogo, se pur s'harà a far, mi pare poter promettere di certo, che S. M^{ta} non ricercherà da N. Signore che si facci se non in Italia, et come per le altre li scrissi mi pare, il pensiero della M^{ta}. S. inclini molto a Mantua, della quale credo che ancor questa nazione si contenterà più che d' alcun altra città, se non potranno, come loro desiderariano ottener di tirarlo in Germania. Vedo in questo principe tanta devotione et osservantia verso N. Signore, che non potria esser meglio disposto di quello che è a beneficio nostro, et si vede in queste risposte che

son facte alla confession Lutherana, che S. M^{ta} vuole tutto quello che possi desiderarsi da un catholico et Christianissimo principe. Di che li principi et città Lutherane si veggono mal contente et massime dopo che la regina è in Francia et perdeno la speranza che haveano nella discordia di S. M^{ta} col Christ^{mo}.⁴